nationibus, quae cum illo societatem coiverant. Spes et odium illos acriter stimulabant, ut et libertatem tuerentur et gentem invisam extinguerent. Quod vero indignissimum fuit, non minus ardoris in Christianis quibusdam, qui eadem classe vehebantur, erat ad manus cum Christianorum classe conferendas, quam in illis, qui propter religionis odium Christianum nomen extinctum cupiebant. Hi erant Veneti, partim Dalmatae, qui trirremes ductabant.

Variae deinde fuerunt imperatoris utriusque cohortationes, cum Mirhocemus milites **rerum ab illis gestarum comemoracione, imperii amplitudine, et Sarracenorum omnium libertate, Christianique nominis odio, et spe opum atque munerum quae omnia uno illo praelio continebantur, excitaret. Viderent praeterea socios spectatores esse. Si vincerent, se laudem sempiternam adepturos; si victi essent, dedecus et ignominiam subituros nulla temporis vetustate delendam. In illo praelio Indiae imperium, sociorum salutem et libertatem, eorumque qui dimicarent, dignitatem nullis seculis interituram consistere.**

2. Almeida vero **Christi nomen, religionis sanctitatem, sectae Mahumetanae scelus commemorabat: neque solum spem amplissimae dignitatis et gloriae, verum et coeleste praemium proponebat. Dicebat praeterea omnem salutis spem una virtute contineri. Si victi eo praelio essent, reputarent animis esse se hostibus innumerabilibus circumsessos, qui metu tenebantur, ne conceptum odium in nomen Christianum expromerent. Hoc autem metu sublato, fore, ut undique ruerent, ut CHRISTI memoriam in illis regionibus delerent; subsidia esse longinqua, hostes autem circumfusos; nullum fore tutum in calamitate receptum, fidem ubique lubricam, fraudem ad fidem violandam paratissimam. Idcirco, quod fortium virorum esset, cogitarent eo praelio esse omnibus aut cum magna gloria vincendum, aut cum magna virtutis significatione moriendum. Referebat deinde filii Laurentii omnibus carissimi necem, ad cuius vindictam omnes, qui dolorem non mediocrem ex casu illius exceperant, acriter incitabat. Considerent porro, Christi numen, pro cuius gloria praecipue dimicabant, adfuturum.** His et alii eiusmodi verbis Almeida Lusitanos satis sponte sua concitados ad certamen acuebat.

Jerónimo Osório, *DE REBUS EMMANVELIS REGIS LVSITANIAE INVICTISSIMI VIRTUTE ET AVSPICIO GESTIS LIBRI DVODECIM*, Liber VII

1. A sair de lá mandou Almeida velejar para Diu. Como ordenasse Mir-hocem levar âncoras e tomar o alto porque intentava combater o vice-rei em mar aberto, posto que Melique-az não aprovasse tal ideia, atirou peça de leva para as naus saírem da barra. Compunha-se a armada de Mir-hocem de três mui alterosas naus, três galeões, seis galés e quatro naus de Cambaia, e as fustas de Melique-az de que já menção fizemos. E uma infinidade de paraus de Calecute. Passava além de 100 a quantia de embarcações inimigas. Os soldados que Mir-hocem trouxera, ferocíssimos de génio e de exercício, se prometiam certíssima a vitória. E a mesma confiança lavrava nas mais nações que ali vieram de comunidade. Que os esporeava acerrimamente ódio e a esperança de sustentarem sua liberdade e darem fim a homens aborrecidos. O que, porém, era indignidade suma, ver não menos ardor em certos cristãos que vinham na adversária armada, tão sófregos de se pelejar conosco como os mouros e desejando, em ódio da religião, extinta a cristandade. Dálmatas eram uns, venezianos outros, comitres das galés.